
                                                                                                                                                                             
 

                             
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

     17 октября 2023 года                                                                    № 617                               
     пгт. Долгое   
 

О проекте  бюджета Должанского района Орловской области на 2024 год 
 и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением «О бюджетном процессе в Должанском районе Орловской области», 
утвержденного решением районного Совета народных депутатов от 23 июня 2015 
года № 105-НПА, 

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить основные параметры проекта бюджета района на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов  согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5. 
2.  Внести в установленном порядке на рассмотрение  районного Совета 

народных депутатов проект бюджета  района на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов. 
 
 
И. о. Главы Должанского района                                                          И. П. Чеботкова                                              
 
 
  



                                                           Приложение 1 к постановлению                                                                                                              
                                                                                                                 администрации Должанского района 
                                                                                                                 от 17 октября 2023 года       № 617                                                                               
                                                                                                                                   

Проект бюджета Должанского района на 2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годов по доходам  
 
 

                                                                                                                                                                                                                                     (тыс. рублей) 

Наименование План по 
доходам на 
2023 год  по 

первоначально
му бюджету 

План по 
доходам на 

2023 год  
(на 

01.10.2023) 

Исполнени
е по 

доходам  
на 

01.10.2023г 

Прогноз 

2024 год 2025 год 2026 год 

Налог на доходы физических лиц 75076,0 75076,0 63815,1 75827,0 76585,0 77351,0 

Единый налог  
на вмененный доход  для отдельных видов деятельности 

  -28,5    

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Федерации 

7118,4 7118,4 5994,4 7118,4 7118,4 7118,4 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения 

7458,0 8823,2 8879,6 7533,0 7608,0 7684,0 

Единый сельскохозяйственный налог 8210,7 19760,9 19835,5 8210,6 8210,6 8211,6 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 
муниципальных районов  

1642,0 1642,0 865,2 1658,0 1675,0 1692,0 

Государственная пошлина 2183,0 2183,0 1101,5 2205,0 2227,0 2249,0 

Доходы в виде прибыли, приходящейся  на доли в 
уставных (складочных) капиталах  хозяйственных 
товариществ  
и обществ,  или дивидендов  
по акциям, принадлежащим муниципальным районам 

      



Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность на 
которые  не разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов, а также средства  от продажи 
права на заключение договоров аренды, указанных 
земельных участков  

9240,0 9240,0 5779,3 9332,0 9425,0 9519,0 

Доходы от сдачи  
в аренду имущества, находящегося   
в оперативном управлении  органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений (за 
исключением  имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

482,0 482,0 166,4 482,0 482,0 482,0 

Плата за негативное воздействие  
на окружающую среду 

472,0 472,0 239,1 472,0 472,0 472,0 

Доходы от оказания платных услуг   
и компенсации затрат государства 

71,0 71,0 5,0 71,0 71,0 71,0 

Доходы от продажи материальных  
и нематериальных активов 

6652,0 13330,5 20687,0    

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 350,0 350,0 298,6 353,0 357,0 360,0 

Прочие неналоговые доходы       

Итого налоговые и неналоговые доходы 118955,1 138549,0 127638,2 113262,0 114231,0 115210,0 

Безвозмездные поступления 209049,2 250866,6 178942,6 143966,4 124390,2 124390,2 

Безвозмездные поступления  
от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 

209049,2 247366,6 179001,8 143966,4 124390,2 124390,2 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации  

16197,0 17416,9 14717,2 11738,0 149,0 149,0 

Субсидии бюджетам  бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 

61356,4 74532,2 39430,1 22641,2 14102,8 14102,8 

Субвенции  бюджетам бюджетной системы  Российской 
Федерации  

122268,2 142534,9 114576,3 99932,6 101310,8 101310,8 

Иные межбюджетные трансферты 9227,6 12882,6 10278,2 9654,6 8827,6 8827,6 



Прочие безвозмездные поступления       

Безвозмездные поступления от государственных 
(муниципальных) организаций 

      

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

 3500,0 3893,5    

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

  -3952,7    

Всего доходов 328004,3 389415,6 306580,8 257228,4 238621,2 239600,2 

Дефицит (-) / профицит  (+) -11624,9 -59698,0 -2393,4 -11000,0 -3000,0 -2021,0 

 
 
 
  



                                                                  Приложение 2 к постановлению                                                                                                              
                                                                            администрации Должанского района 
                                                                 от  17 октября 2023 года № 617                                                                                                  
                                                                                                                                   
Оценка ожидаемого исполнения районного бюджета Должанского района за 

2023 год 
 

                                                                                                                                                    (тыс. рублей) 

Наименование Ожидаемое 
исполнение 
за 2023 год 

Налог на доходы физических лиц 75076,0 

Единый налог  
на вмененный доход  для отдельных видов деятельности 

 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 

7118,4 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 

8823,2 

Единый сельскохозяйственный налог 19760,9 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов  

1642,0 

Государственная пошлина 2183,0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды, указанных земельных участков 

9240,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении  органов управления муниципальных районов и созданных 
ими учреждений (за исключением  имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений) 

482,0 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 472,0 

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 
государства 

71,0 

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 13330,5 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 350,0 

Прочие неналоговые доходы  

Итого налоговые и неналоговые доходы 138549,0 

Безвозмездные поступления 250866,6 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

247366,6 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  17416,9 

Субсидии бюджетам  бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 

74532,2 

Субвенции  бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 142534,9 

Иные межбюджетные трансферты 12882,6 

Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 
организаций 

 



Прочие безвозмездные поступления  

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет 

3500,0 

Всего доходов 389415,6 

Дефицит (-) / профицит  (+) -59698,0 

 
  



Приложение 3 к постановлению 

администрации Должанского района 

от  17 октября  2023 г  №  617 

Проект бюджета (первоначальный) Должанского района на 2024 год и на плановый период 2025 - 
2026  годов по расходам  

Наименование РЗ ПР 

Бюджет  
2023 
год(перв
оначаль
ный 
предель
ные 
объемы) 

уточнен
ный 
бюджет 
2023 г. 

исполне
ние 
бюджета 
за 9 
месяцев 
2023 г. 

ожидаем
ое 
исполне
ние 
бюджета 
за 2023 
год 

Объем 
бюджетн
ых 
ассигнов
аний 
2024 г 

Объем 
бюджетн
ых 
ассигнов
аний 
2025 г 

Объем 
бюджетн
ых 
ассигнов
аний 
2026 г 

Общегосударственные 
вопросы: 01   36301,4 37560,6 27610,1 37560,6 34949,6 32749,5 32749,5 

муниципальные 
средства     35651,9 36038,2 26331,2 36038,2 34300 32100 32100 

целевые безвозмездные 
поступления     649,5 1522,4 1278,9 1522,4 649,6 649,5 649,5 

Функционирование 
высшего должностного 
лица субъекта РФ и 01 02 1975 2045,2 1558,2 2045,2 1950 1950 1950 



муниципального 
образования 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) 
органов государственной 
власти и 
представительных 
органов муниципальных 
образований 01 03 156 21 21 21 0 0 0 

Функционирование 
Правительства РФ, 
высших органов 
исполнительной власти 
субъектов РФ, местных 
администраций 01 04 19763,9 20717,3 17186,9 20717,3 17400 16650 24000 

Судебная система 01 05 0,5 7 0,5 7 0,6 0,5 0,5 

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
контроля в т.ч 01 06 5257 5509,1 4359,9 5509,1 5700 5000 5000 



Финансовые органы 01 06 4250 4377,8 3548,1 4377,8 4800 4200 4200 

Контрольно-ревизионная 
комиссия Должанского 
района в рамках не 
программной части  01 06 1007 1131,3 811,8 1131,3 900 800 800 

Обеспечения проведения 
выборов и референдумов 01 07 0 0 0 0 0 0 0 

Резервные фонды органов 
местного самоуправления 01 11 250 250 0 250 250 250 250 

Другие общегосуд. 
вопросы, всего 
(программная и не 
программная часть) в 
том числе: 01 13 8899 9011 4483,6 9011 9649 8899 1549 

муниципальные 
средства     8250 8362 4071,6 8362 9000 8250 900 

целевые безвозмездные 
поступления     649 649 412 649 649 649 649 

Административная 
комиссия 01 13 327,4 327,4 225,1 327,4 327,4 327,4 327,4 

Полномочия в сфере 
трудовых отношений 01 13 321,6 321,6 186,9 321,6 321,6 321,6 321,6 



Оценка недвижимости, 
признание прав и 
регулирование отношений 
по государственной 
муниципальной 
собственности 01 13 250 250 22,5 250 250 250 250 

реализация 
муниципальных программ 01 13 7850 7850 3880,6 7850 8560 7810 460 

другие 
общегосударственные 
вопросы в рамках не 
программной части 01 13 150 262 168,5 262 190 190 190 

Национальная оборона: 02   1167,7 1167,7 875,8 1167,7 1221,5 1265,5 1265,5 

муниципальные 
средства                   

целевые безвозмездные 
поступления     1167,7 1167,7 875,8 1167,7 1221,5 1265,5 1265,5 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 02 03 1167,7 1167,7 875,8 1167,7 1221,5 1265,5 1265,5 

Национальная 
экономика 04   20621,9 43178,6 26190,4 43178,6 14817,5 14817,5 14817,5 

муниципальные 
средства     8518,4 18075,1 14402,9 18075,1 7500 7500 7500 



целевые безвозмездные 
поступления     12103,5 25103,5 11787,5 25103,5 7317,5 7317,5 7317,5 

Сельское хозяйство и 
рыболовство 04 05 317,5 317,5 311,5 317,5 317,5 317,5 317,5 

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)  04 09 19904,4 42461,1 25768,4 42461,1 14100 14100 14100 

 Другие вопросы в области 
национальной экономики 
и кадастровые работы 04 12 400 400 110,5 400 400 400 400 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 05   2524,6 35682,5 12901,5 35682,5 390 390 390 

жилищное хозяйство: 05 01 90 150 108,9 150 90 90 90 

взносы на ремонт 
многоквартирных домов 05 01 90 150 108,9 150 90 90 90 

Коммунальное хозяйство: 05 02 1000 33440,3 10839 33440,3 300 300 300 

Субсидии на 
коммунальные услуги  05 02 1000 7101,6 682,5 7101,6 300 300 300 

Благоустройство 05 03 1434,6 2092,2 1953,6 2092,2       

Образование 07   239718,4 290232,8 208242,2 290232,8 166462,8 151857,6 151857,6 

муниципальные 
средства     79059,7 102784 74938,7 102784 72584,4 57206,9 57206,9 

целевые безвозмездные 
поступления     160658,7 187448,8 133303,5 187448,8 93878,4 94650,7 94650,7 



Дошкольное образование 
в рамках программы 
«Развитие образования  
Должанского района на 
2021-2025 г», в том числе  07 01 23559,3 29608,4 20415,5 29608,4 19936,6 19217,5 19217,5 

муниципальные средства 
07 01 10000 14575 9251,8 14575 8300 8000 8000 

Школы в рамках 
программы «Развитие 
образования Должанского 
района на 2021-2025 г» и 
других программ в том 
числе 07 02 197130,7 225086,7 162709,1 225086,7 129002,5 117266,4 117266,4 

 муниципальные средства     50505 59361,6 43685,3 59361,6 35546,4 34057,9 34057,9 

Дополнительное 
образование 
(внешкольные) в рамках  
программы "Развитие 
образования  Должанского 
района на 2021-2025 г"  07 03 8072 11393,3 8665,5 11393,3 6000 5500 5500 

Дополнительное 
образование (не 
программная часть) 07 03 0 8216,1 3035,8 8216,1       



Наказы избирателей 
областного Совета 
народных депутатов не 
программная часть 07 00 100 400 375,3 400 150 0 0 

школа искусств  всего в т. 
ч. программная и не 
программная часть) 07 03 5143,7 5155,7 4152,4 5155,7 4500 4000 4000 

муниципальные средства     5143,7 5155,7 4152,4 5155,7 4500 4000 4000 

Молодежная политика и 
оздоровление детей всего 
(программная и не 
программная часть)  07 07 630 1077,6 1075,2 1077,6 1000 500 500 

Другие вопросы в области 
образования всего 
(центральный аппарат, 
стипендия одаренным 
детям, комиссия по делам 
несовершеннолетних) 07 09 5082,7 9295 7813,4 9295 5873,7 5373,7 5373,7 

Культура, 
кинематография и 
средства массовой 
информации 08   18131 18721 14691 18721 26297,6 17600 17600 

муниципальные 
средства     17856,3 18227,2 14197,2 18227,2 18000 17600 17600 



целевые безвозмездные 
поступления     274,7 493,8 493,8 493,8 8297,6 0 0 

Культура  всего (в том 
числе программная и не 
программная часть) 08 01 13664,7 14160,7 11067,5 14160,7 22797,6 14400 14400 

Другие вопросы в области 
культуры кинематографии 
и средств массовой 
информации в том числе: 08 04 4466,3 4560,3 3623,5 4560,3 3500 3200 3200 

Центральный аппарат 
всего (программная и не 
программная часть) 08 04 2726,7 2820,7 2166 2820,7 2208 2008 2008 

Работники бухгалтерского 
учета и отчетности в 
рамках не программной 
части 08 04 1739,6 1739,6 1457,5 1739,6 1292 1192 1192 

Социальная политика 10   15154,4 15139,7 12395,1 15139,7 17392,6 17521,3 17521,3 

муниципальные 
средства     1326,1 1451,4 1004,8 1451,4 1375,6 1333,1 1333,1 

целевые безвозмездные 
поступления     13828,3 13688,3 11390,3 13688,3 16017 16188,2 16188,2 

Пенсионное обеспечение 10 01 765 765 534,9 765 825 810 810 



Социальное 
обслуживание населения 
в т.ч. программная и не 
программная часть): 10 03 2721,4 2921,8 1426,5 2921,8 216 191 191 

муниципальные средства     225 225 158,5 225 216 191 191 

Почетные граждане не 
программная часть 10 03 149 149 122,5 149 150 125 125 

Стипендии детям сиротам 
не программная часть 10 03 60 60 30 60 60 60 60 

Социальная 
муниципальная помощь 
гражданам (выпускники 
дети-сироты) 10 03 16 16 6 16 6 6 6 

Охрана семьи и детства  
(программная и не 
программная) часть 10 04 10740,3 10495,5 9735,5 10495,5 15423,9 15592,6 15592,6 

муниципальные средства 10 04 336,1 311,4 311,4 311,4 334,6 332,1 332,1 

В рамках программы 
«Обеспечение жильем 
молодых семей на 2021-
2025 г» 10 04 567 567 567 567 567 567 567 

муниципальные средства 10 04 336,1 311,4 311,4 311,4 334,6 332,1 332,1 



Другие вопросы в области 
социальной политики 10 06 927,7 957,4 698,2 957,4 927,7 927,7 927,7 

муниципальные средства 10 06 0 0   0 0 0 0 

Физическая культура и 
Спорт 11   340 340 255,7 340 1027 250 250 

муниципальные 
средства     340 340 255,7 340 350 250 250 

целевые безвозмездные 
поступления     0 0 0 0 677 0 0 

Другие вопросы в области 
ФК и Спорта не 
программная часть 11 02 340 340 255,7 340 350 250 250 

Межбюджетные 
трансферты 14   5669,8 7090,6 5812,4 7090,6 5669,8 5169,8 5169,8 

муниципальные 
средства     1500 2920,8 1253,9 2920,8 1500 1000 1000 

целевые безвозмездные 
поступления     4169,8 4169,8 3177,2 4169,8 4169,8 4169,8 4169,8 

Дотация на выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных 
образований 14 01 4169,8 4169,8 3902,1 4169,8 4169,8 4169,8 4169,8 



 иные трансферты 
бюджетам поселений на 
поддержку мер по 
обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов 14 02 0 0 0 0 0 0 0 

Прочие межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований 14 03 1500 2920,8 1910,3 2920,8 1500 1000 1000 

Всего расходов:     339629,2 449113,5 308974,2 449113,5 268228,4 241621,2 241621,2 

муниципальные 
средства     146777 215519,2 145942,3 215519,2 136000 117380 117380 

целевые безвозмездные 
поступления     192852,2 233594,3 163031,9 233594,3 132228,4 124241,2 124241,2 

 

  



Приложение 4 к постановлению 

администрации Должанского района 

от  17  октября  2023 г № 617 

                      (тыс. рублей) 

Наименование РЗ ПР 

Ожидаемое 

исполнение 

бюджета  

1 2 3 5 

Общегосударственные вопросы 01   37978,8 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования 01 02 2045,2 

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных  

образований 01 03 21 

Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной 

власти субъектов РФ, местных администраций  01 04 20717,3 

Мероприятия по формированию списков кандидатов в присяжные 

заседатели 01 05 7 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов 01 06 5509,1 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 0 

Резервные фонды органов местного самоуправления  01 11 250 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 9429,2 

Национальная оборона 02   1167,7 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1167,7 

Национальная экономика 04   43178,6 

Сельское хозяиство и рыболовство 04 05 317,5 

Дорожное хозяйство  04 09 42461,1 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 400 

Жилищно- коммунальное хозяйство 05   35682,5 

Жилищное хозяйство 05 01 150 

Коммунальное хозяйство 05 02 33440,3 

Благоустройство 05 03 2092,2 

Образование 07   289814,6 

Дошкольное образование 07 01 29608,4 

Общее образование 07 02 225386,7 

Дополнительное образование детей 07 03 24865,1 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 1077,6 

Другие вопросы в области образования 07 09 8876,8 

Культура, кинематография и средства массовой информации 08   18721 

Культура 08 01 14160,7 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств массовой 

информации 08 04 4560,3 

Социальная политика 10   15139,7 

Пенсионное обеспечение 10 01 765 

Социальное обеспечение населения 10 03 2921,8 

Охрана семьи и детства 10 04 10495,5 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 957,4 

Физическая культура и Спорт 11   340 



Другие вопросы в области ФК и Спорта 11 02 340 

Межбюджетные трансферты 14   7090,6 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам 

субъектов РФ и муниципальных образований 14 01 4169,8 

Прочие межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 

образований 14 03 2920,8 

Всего расходов     449113,5 

 
  



                                                                  Приложение 5 к постановлению                                                                                                              
                                                                            администрации Должанского района 
                                                                            от 17 октября  2023 года № 617                                                                    
                                                                                                                                   
Прогноз основных характеристик бюджета Должанского района на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

                                                                                             
 

                                                                                               (тыс. рублей) 

Наименование                                                  Прогноз основных характеристик 

2024 год 2025 год 2026 год 

Общий объем доходов 257228,4 238621,2 239600,2 

Общий объем  расходов  268228,4 241621,2 241621,2 

Дефицит (-) / профицит  (+) -11000,0 -3000,0 -2021,0 

 


